
 

 

 

 

 

 

Министерство экономического развития 

Российской Федерации 

МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНТРАНС РОССИИ) 

ЗАМЕСТИТЕЛЬ  МИНИСТРА – 

РУКОВОДИТЕЛЬ  

ФЕДЕРАЛЬНОГО ДОРОЖНОГО 

АГЕНТСТВА 
Рождественка ул., д.1, стр.1, Москва, 109012 

Тел.: (499) 495-00-00, факс: (499) 495-00-10 

E-mail: info@mintrans.ru, http://www.mintrans.ru 

____________________ № __________________ 

На №________________ от__________________ 

 

 

В соответствии с Правилами проведения федеральными органами 

исполнительной власти оценки регулирующего воздействия проектов нормативных 

правовых актов и проектов решений Евразийской экономической комиссии, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации  

от 17.12.2012 № 1318, по проекту постановления Правительства Российской 

Федерации «Об утверждении Порядка формирования и функционирования 

комиссии, определяющей техническую готовность линейного объекта 

инфраструктуры к временной эксплуатации» (далее – проект постановления, копия 

прилагается) проведены публичные обсуждения на официальном сайте 

regulation.gov.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(сводный отчет о проведении оценки регулирующего воздействия и сводка 

предложений по итогам размещения текста проекта о подготовке нормативного 

правового акта прилагаются). 

Проект постановления подготовлен в соответствии с пунктом 3  

Плана-графика по подготовке проектов актов Правительства Российской Федерации 

и федеральных органов исполнительной власти, необходимых для реализации норм 

Федерального закона от 31.07.2020 № 254-ФЗ «Об особенностях регулирования 

отдельных отношений в целях модернизации и расширения магистральной 

инфраструктуры и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», утвержденного Заместителем Председателя Правительства 

Российской Федерации М.Ш. Хуснуллиным от 25.08.2020 № 8011п-П16. 

mailto:mail@mintrans.ru
http://www.mintrans.ru/


 
 

 2 

Министерство транспорта Российской Федерации просит подготовить  

и направить в установленные сроки заключение об оценке регулирующего 

воздействия на проект постановления. 

 

 

Приложение: на 18 л. в 1 экз. 

 

 

 

 А.А. Костюк 
 

Медведев Евгений Александрович 

(499) 495 00 00 доб. 28 26 



Проект 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «____»________________г. № ___________________ 

 

 

МОСКВА 

 

 

Об утверждении Порядка формирования и функционирования комиссии, 

определяющей техническую готовность линейного объекта инфраструктуры 

к временной эксплуатации 

 

 

В соответствии с частью 10 статьи 3 Федерального закона «Об особенностях 

регулирования отдельных отношений в целях модернизации и расширения 

магистральной инфраструктуры и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» Правительство Российской 

Федерации п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и функционирования 

комиссии, определяющей техническую готовность линейного объекта 

инфраструктуры к временной эксплуатации. 

2. Настоящее постановление действует до 31 декабря 2024 г. 

включительно. 

 

 

 

Председатель Правительства 

     Российской Федерации                                                                           М.Мишустин 

 
  



1 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от __________ № ______ 

 

Порядок формирования и функционирования комиссии,  

определяющей техническую готовность линейного объекта  

инфраструктуры к временной эксплуатации 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящий документ устанавливает порядок формирования  

и функционирования комиссии, определяющей техническую готовность линейного 

объекта инфраструктуры к временной эксплуатации в целях осуществления 

перевозки грузов и (или) пассажиров, допускаемой до получения разрешения  

на ввод в эксплуатацию линейного объекта инфраструктуры, разрешения на ввод  

в эксплуатацию в отношении этапа строительства, реконструкции такого объекта 

инфраструктуры (далее – Порядок, Комиссия). 

2. Порядок применяется в отношении линейных объектов, включенных  

в перечень объектов инфраструктуры, в том числе объектов инфраструктуры, 

необходимых для увеличения пропускной способности Байкало-Амурской  

и Транссибирской железнодорожных магистралей, в отношении которых 

применяются особенности, установленные Федеральным законом  

«Об особенностях регулирования отдельных отношений в целях модернизации  

и расширения магистральной инфраструктуры и о внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации», утверждаемый 

Правительством Российской Федерации. 

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами, актами Президента Российской Федерации  

и Правительства Российской Федерации, а также настоящим Порядком и иными 

нормативными правовыми актами. 

4. Основной задачей Комиссии является подтверждение технической 

готовности линейного объекта инфраструктуры к временной эксплуатации в целях 

осуществления перевозки грузов и (или) пассажиров. 

 

II. Порядок формирования Комиссии 

 

5. Решение о формировании Комиссии принимается по согласованию 

с органом исполнительной власти, выдавшим разрешение на строительство: 

в отношении объектов инфраструктуры железнодорожного транспорта 

consultantplus://offline/ref=AD8A86C59A4E726F888AADEEB84C28D5B9FC0E6E12EF01AC8577CDE5565C2B8A347CDE949DB3F86BF6E2B0FFGDM


2 

 

организацией, которая должна осуществлять временную эксплуатацию объекта,  

в течение трех рабочих дней со дня соответствующего обращения застройщика или 

технического заказчика (в случае осуществления строительства, реконструкции 

объекта на основании договора строительного подряда) в такую организацию  

о готовности линейного объекта инфраструктуры железнодорожного транспорта  

к временной эксплуатации; 

в отношении других линейных объектов застройщиком или техническим 

заказчиком на основании обращения лица, осуществляющего строительство  

(в случае осуществления строительства, реконструкции объекта  

на основании договора строительного подряда), в течение трех рабочих дней  

со дня соответствующего обращения о готовности линейного объекта к временной 

эксплуатации. 

6. Решение, указанное в пункте 5 настоящего Порядка, оформляется 

распорядительным актом организации, которая должна осуществлять временную 

эксплуатацию объекта, застройщика или технического заказчика. 

7. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, заместителя 

председателя Комиссии, ответственного секретаря Комиссии и членов Комиссии. 

8. В состав Комиссии входят: 

председатель Комиссии – уполномоченное лицо организации, которая 

должна осуществлять временную эксплуатацию объекта или застройщика  

или технического заказчика в случаях, установленных пунктом 5 настоящего 

Порядка; 

заместитель председателя Комиссии – представитель организации, которая 

должна осуществлять временную эксплуатацию объекта или застройщика  

или технического заказчика; 

2 члена Комиссии – представители организации, которая должна 

осуществлять временную эксплуатацию объекта; 

2 члена Комиссии – представители застройщика или технического заказчика; 

2 члена Комиссии – представители лица, осуществляющего строительство; 

2 члена Комиссии – представители лица, осуществляющего строительный 

контроль; 

1 член Комиссии – представитель органов внутренних дел Российской 

Федерации (для автомобильных дорог). 

9. Комиссия при осуществлении своей деятельности имеет право 

приглашать на свои заседания представителей органов государственной власти, 

лица, осуществляющего подготовку проектной документации, лиц, 

осуществляющих эксплуатацию линейных объектов, в отношении которых 

выдавались технические требования и условия. 

10. Председатель Комиссии: 

а) осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии; 



3 

 

б) принимает решение о проведении заседания Комиссии и определяет 

форму его проведения; 

в) назначает дату, время и место его проведения; 

г) утверждает повестку заседания Комиссии; 

д) председательствует на заседаниях Комиссии; 

е) подписывает протоколы заседания Комиссии и протоколы голосования 

Комиссии. 

11. В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет 

заместитель председателя Комиссии. 

12. Ответственный секретарь Комиссии: 

а) оказывает содействие председателю Комиссии и его заместителю  

в организации работы Комиссии; 

б) организует подготовку и проведение заседаний Комиссии; 

в) информирует членов Комиссии и лиц, приглашенных на заседание 

Комиссии, о форме, повестке, дате, а также о месте и времени его проведения; 

г) обеспечивает рассылку всех необходимых материалов по вопросам 

заседания Комиссии не позднее чем за два рабочих дня до даты проведения 

заседания Комиссии; 

д) подводит итоги голосования членов Комиссии; 

е) оформляет протоколы голосования Комиссии и протоколы заседания 

Комиссии; 

ж) выполняет иные обязанности по поручению председателя Комиссии или 

его заместителя. 

 

III. Порядок функционирования Комиссии 

 

13. Заседания Комиссии проводятся по решению председателя Комиссии  

в очной форме. 

14. Ответственный секретарь Комиссии не позднее чем за два рабочих дня 

до дня проведения заседания Комиссии направляет членам Комиссии уведомление 

о дате, времени, месте проведения заседания, направляет повестку заседания  

и материалы, подлежащие рассмотрению на заседании Комиссии. 

15. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении 

вопросов, рассматриваемых на заседании Комиссии. 

16. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствуют не менее половины членов Комиссии, принимающих участие  

в заседании в соответствии с настоящим Порядком. Члены Комиссии, 

участвующие в заседании посредством средств видеоконференцсвязи, считаются 

присутствующими на заседании. 

17. Решение Комиссии о подтверждении технической готовности 



4 

 

линейного объекта инфраструктуры к временной эксплуатации принимается в срок 

до десяти рабочих дней со дня формирования Комиссии и оформляется 

протоколом, который подписывается всеми членами Комиссии и председателем 

Комиссии. Указанное решение является основанием для временной эксплуатации 

линейного объекта инфраструктуры. 

18. При принятии при голосовании решения об отказе в подтверждении 

технической готовности линейного объекта инфраструктуры к временной 

эксплуатации член Комиссии обязан представить мотивированные замечания  

и рекомендации. В случае их непредставления решение о подтверждении 

технической готовности линейного объекта инфраструктуры к временной 

эксплуатации считается одобренным членом Комиссии. 

19. Решение Комиссии, указанное в пункте 17 настоящего Порядка, 

считается принятым, если за него проголосовало простое большинство членов 

Комиссии, принявших участие в голосовании. В случае равенства голосов 

решающим является голос председательствующего на заседании. 

20. О принятом решении, указанном в пункте 17 настоящего Порядка, 

Комиссия в течение трех рабочих дней уведомляет орган исполнительной власти, 

выдавший разрешение на строительство. 



 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

к проекту постановления Правительства Российской Федерации  

«Об утверждении Порядка формирования и функционирования комиссии, 

определяющей техническую готовность линейного объекта 

инфраструктуры к временной эксплуатации» 

 

Проект постановления Правительства Российской Федерации  

«Об утверждении Порядка формирования и функционирования комиссии, 

определяющей техническую готовность линейного объекта инфраструктуры  

к временной эксплуатации» разработан в соответствии с частью 10 статьи 3 

Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 254-ФЗ «Об особенностях 

регулирования отдельных отношений в целях модернизации и расширения 

магистральной инфраструктуры и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации». 

Проектом постановления устанавливается порядок формирования  

и функционирования комиссии, определяющей техническую готовность 

линейного объекта инфраструктуры к временной эксплуатации в целях 

осуществления перевозки грузов и (или) пассажиров, допускаемой до получения 

разрешения на ввод в эксплуатацию линейного объекта инфраструктуры, 

разрешения на ввод в эксплуатацию в отношении этапа строительства, 

реконструкции такого объекта инфраструктуры. 

Принятие проекта постановления позволит застройщикам  

или техническим заказчикам, эксплуатационным организациям формировать 

комиссии, определяющие готовность линейного объекта инфраструктуры  

к временной эксплуатации. 

В проекте постановления отсутствуют обязательные требования, оценка 

соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля 

(надзора), муниципального контроля, при рассмотрении дел  

об административных правонарушениях, или обязательных требований, 

соответствие которым проверяется при выдаче разрешений, лицензий, 

аттестатов аккредитации, иных документов, имеющих разрешительный 

характер. 

Принятие проекта постановления не потребует выделения 

дополнительных средств из бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации и не повлечет за собой необходимость внесения изменений в другие 

нормативные правовые акты Правительства Российской Федерации. 

Принятие проекта постановления не влияет на достижение целей 

государственных программ Российской Федерации. 

Нормы законопроекта не противоречат положениям Договора  

о Евразийском экономическом союзе, а также положениям иных 

международных договоров Российской Федерации. 

 


























